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Anotace

Vašíček, Martin. Kolínské městské vodovody v 19. století a první polovině 20. století.

Hradec králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2014, 91 str. Diplomová

práce.

Cílem této diplomové práce je popsat zásobování vodou obyvatel města Kolína v 19. a

první polovině století 20. V 19. století století se obyvatelé Kolína museli spoléhat na dva

vodovody, které ve svém vrcholném období dodávaly vodu do celkem šesti veřejných

kašen a asi dvou stojanů. Labský vodovod dodával do města užitkovou labskou vodu

tlačenou do města silou vodního kola přes rezervoár vodní věže. Gravitační vodovod

přiváděl do města pitnou vodu ze studánek ve štítarském údolí. V roce 1898 byl uveden

do provozu vodovod umožňující rozvedení vody po celém městě a zřizovat přípojky do

domů. Vodovod byl gravitační a přiváděl vodu zachycenou drenážemi v horní části

štítarského údolí. Přitékající voda byla shromažďována ve sběracím vodojemu u dnešního

supermarketu Kaufland. Díky použití nevhodného projektu vodovod zklamal jak po

stránce množství dodávané vody tak i její kvality. Roku 1904 byla zachycena patnácti

vrtanými studněmi kvalitní spodní voda ve stráni opět štítarského údolí a drenážním

svodem prameny v nedalekém údolíčku Šornice. Tyto vody již musely být do zvětšeného

zásobovacího vodojemu tlačeny čerpadly v nově zřízené čerpací stanici, do které

přitékaly samospádem. V letech 1926 až 1930 byly v rámci rozsáhlé investiční akce

nejprve adaptovány stávající vrty ve stráni štítarského údolí a po té vyhloubeny nové

studny za lučební továrnou. Za lučební továrnou byla postavena i čerpací stanice, která

čerpanou vodu tlačila do nově vybudovaného věžového vodojemu v lokalitě Na Čakanu.

Po druhé světové válce byly za lučební továrnou vybudovány další studny.

Klíčová slova: město Kolín, voda, vodovod, studna, kašna.
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Annotation

Vašíček, Martin. Kolin Water Main in the 19 Century and the First half of the 20 Century.

Hradec Králové: Faculty of Arts, University of Hradec Králové, 2014, 91 pp. Diploma

Thesis.

The thesis objective is to describe the public water supply of Kolín habitants in 19th and

the first half of 20th century. In the 19th century Kolín habitants had to build on two

existing water supply systems. These systems supplied water to the six public fountains

and probably other two water pillar fountains in their supreme period. The first Labe water

supply system pumped service water to the town. The second one, the gravity water

system, supplied the town by drinking water from Štítary valley springs. The water supply

system enabled the water distribution to the whole town and built up the building

connection started operating in 1898. Again, it was the gravity water system which

supplied captured water by drainages from Štítary valley, near to the village Radovesnice.

Excessive water was accumulated in the water reservoir located in place of the today´s

supermarket Kaufland. Thanks to the using of improper project, this water supply system

failed in the water quantity and in the water quality as well. Since 1904, the system of the

groundwater caption by fifteen drill wells had been used and it captured the high-quality

ground water again in Štítary valley and also used the drain pipes from springs in Šornice

valley. This gradient water had to be pumped into the enlarged water reservoir from the

new water pump station. The re-entry water deficit had appeared in the half of twenties

in 20th century. Thanks to the huge investment there were adapted the current drill wells

in the side of the Štítary valley at first. After that action there were new wells drilled near

to the Lučební factory. There was also built up the new water pump station and the water

was pumped to the new water tower located in the site Na Čakanu. The town water supply

pipe was divided into the two pressure zones. Drill wells in the Štítary valley supplied the

lower part of the town and drill wells near to the Lučební factory supplied the higher

situated suburbs. After the World War Two, there were built up other next drill wells near

to the Lučební factory.

Keywords: town Kolín, water, water supply, well, fountain.
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Úvod

Jedním z prvotních impulsů, který zapříčinil můj zájem o problematiku kolínského

vodárenství, byl článek Jiřího Červína "Teče voda, teče" otištěný v týdeníku Kolínský

pres 14. července 1998. Zmíněný článek mne natolik zaujal, že jsem mnohé okolnosti

v něm naznačené chtěl poznat důkladněji. Tato práce si tedy klade za cíl přiblížit

zásobování obyvatel města Kolína vodou v 19. a první polovině 20. století. To znamená

popsat, nejen jak byla voda zachycena v prameništích v okolí města nebo načerpána

v řece, ale také jak byla po městě rozvedena a jakým způsobem ji obyvatelé města

odebírali. V této práci se chci zabývat pouze vodovody obecními, sloužícími veřejnému

účelu. Kromě obecních vodovodů si totiž řada průmyslových podniků zřizovala

vodovody vlastní ať z vlastních vrtů či čerpáním vody z Labe. Vodovody podnikovými

se chci zabývat pouze v případě, že sloužily zároveň i obecnímu účelu. Problematika

kolínských průmyslových vodovodů by si jistě zasloužila svou pozornost a zmapování,

ale pro obtížnou dostupnost pramenného materiálu k těmto vodovodům jsem je do této

práce nezařadil. Horší dostupnost pramenného materiálu byla i jedním z důvodů proč

jsem se tuto práci rozhodl zakončit v polovině 20. století a nedovést ji do současnosti. I

v časovém úseku, který jsem si vytyčil, jsou období, ke kterým je materiálu poměrně dost

a naopak období, ke kterým je materiálu méně. Nepodařilo se mi například bohužel zjistit

nic bližšího o rozměrech a parametrech renesanční vodní věže u Kolínského zámku

zbořené roku 1843. Jelikož podstatnou část 19. století bylo město Kolín závislé na

vodovodech, jejichž kořeny sahají do staletí předcházejících, překročím místy kvůli

popisu těchto vodovodů v názvu práce stanovený časový rozsah a zajdu hlouběji do

minulosti. Při psaní práce jsem se opíral hlavně o spisový materiál uložený ve Státním

okresním archivu v Kolíně, o články z dobového tisku a o informace získané v terénu při

hledání starých vodárenských zařízení. Z archivních fondů pro mně byl nejdůležitější

fond „Archiv města Kolín“. Pátrání ve spisovém materiálu uloženém v tomto fondu jsem

měl ztížen tím, že se jedná o fond neutříděný. Na tomto místě bych se chtěl také zmínit o

stavu historického bádání v oblasti městského vodárenství jak v celorepublikovém

měřítku, tak o tom co již bylo napsáno o kolínském vodárenství. Prací zabývajících se

dějinami městského vodárenství není v naší historiografii mnoho. Jedním z prvních

autorů zabývajících se tímto problémem byl již na konci 19. století Zikmund Winter, který

ve svém díle „Zlatá doba měst českých“ vyčlenil vodní otázce jednu kapitolu. Na tento
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prvotní impuls však nebylo dlouho navázáno. V pozdějším období docházelo v rámci

dějin techniky ke zpracovávání témat vodárenství hlavně z novějšího období. Novějším

obdobím se zabýval například Jaroslav Buchtík (Pražský vodovod, Praha SNTL 1973).

Starším obdobím například Jaroslav Jásek (Klenot města: historický vývoj pražského

vodárenství, Praha 1997). V současné době je jedním z nejvýznamnějších autorů

zabývajících se dějinami vodárenství Otakar Pavlík, který vydal sérii prací, která se snaží

vyčerpávajícím způsobem zmapovat vodovody na Mladoboleslavsku. Dosud vzniklé

práce o kolínském vodárenství se buď zabývaly delším časovým úsekem, ale tyto práce

byly velice stručné v rozsahu jedné stránky v regionálním periodiku nebo se jednalo o

práce podrobnější, ale zabývající se kratším časovým rozsahem. Několik okrajových

zmínek o problematice kolínského vodárenství ve středověku a raném novověku můžeme

nalézt v díle Josefa Vávry "Dějiny královského města Kolína nad Labem" vydaném roku

1888. Podobně jako Jiří Červín shrnul již v roce 1927 dějiny kolínského vodárenství v

novinovém článku s názvem "Kolínská voda" otisknutém v regionálním týdeníku

Polabská stráž kolínský archivář Jaroslav Schneider. K nejdůležitějším pracím o

kolínském vodovodu bezesporu patří práce Ing. Antonína Hlaváčka a gymnaziálního

profesora Josefa Pírka. Oba dva zmiňovaní autoři se přímo podíleli na realizaci vodovodu

na přelomu 19. a 20. století a zanechali cenné svědectví o jeho stavbě. Antonín Hlaváček

je autorem článku "Zásobování vodou král. Města Kolína" uveřejněného roku 1905

v časopise Technický obzor v číslech 17 a 18. Josef Pírko vydal v letech 1906 až 1909


[…]


staví i rodinné domy, což památce také úplně neprospělo. Okolní zástavba se bohužel

dostala příliš blízko k vodárně. Aby věž opravdu vynikla, potřebuje mít okolo sebe

prostor. V třešňovém sadu věž jistě vynikla lépe. Abychom mohli přijít k širokému

schodišti na rondel, musíme navíc nejprve překročit nově vybudovanou asfaltovou

komunikaci, která celkovému dojmu taktéž nepřidá.

185 Sládek Vladimír: Nejokoralejší městská památka: maják svítící do polabské roviny. Kolínský přes, roč.

16. 2. 8. 2011. Str. 6-7.

186 Černý Michal: Vymodlená rekonstrukce vodojemu konečně začala. Kolínský přes, roč. 19, č. 48, 2. 12.

2014. Str. 1.
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Závěr

Prakticky po celé 19. století si obyvatelé města Kolína až na několik vzácných výjimek

nemohli dovolit pro nás v dnešní době samozřejmou věc otočit si doma kohoutkem a

natočit si vodu. Až do roku 1897 byli jedinými veřejnými vodovody Starý štítarský

vodovod a Labský vodovod. Starý štítarský vodovod, jehož historie sahala až do konce

16. století byl vodovodem gravitačním a přiváděl do města vodu z prameniště ve

štítarském údolí. Labský vodovod přiváděl do města vodu labskou čerpanou silou

vodního kola podzámeckého mlýna do vodní věže, z které voda tekla samospádem jak do

areálu pivovaru, tak do města. Voda z těchto dvou vodovodů byla v době jejich největšího

rozmachu zavedena do šesti veřejných kašen a asi dvou stojanů. Trochu specifické

postavení měl kapucínský klášter. Řeholníci měli zavedenou vodu ze Štítarského

vodovodu až do areálu kláštera. Vpuštění vody do odbočky vodovodu směřující ke

klášteru však záleželo na ochotě městské rady. Labský vodovod byl zároveň vodovodem

průmyslovým a tak krom kašen na ulici zásoboval areál zámeckého pivovaru. Městská

rada zase část vody přenechávala Spolku pravovárečného měšťanstva na provoz

měšťanského pivovaru. Lidé, kteří nebydleli v blízkosti kašny, se museli spoléhat na

studny ať soukromé či veřejné, jejichž voda byla mnohdy nekvalitní, nebo na vodu

donesenou z Labe. Tato situace v zásobování vodou nám dnes připadá krajně

nevyhovující, ve své době však nebyla nijak výjimečnou. Zásadním krokem ke zlepšení

vodárenské situace města byla stavba Radovesnického vodovodu otevřeného s velkými

nadějemi na přelomu let 1897 a 1898. I tento vodovod byl stále ještě gravitační stejně

jako starý štítarský vodovod. V horní části štítarského údolí pod Radovesnicemi bylo

zakopáno drenážní potrubí svedené do sběrací studně, z níž byla voda svedena do

zásobovacího vodojemu postaveného nad dnešním supermarketem Kaufland a odtud

voda tekla dále do města. Lidé si konečně mohli začít zřizovat vodovodní přípojky do

svých domovů. S domovními přípojkami byli pochopitelně montovány i vodoměry, aby

se výběrem vodného uhradili náklady na vybudování vodovodu. Zřizování přípojek však

šlo pomalu a ne všichni si přípojku mohli dovolit. Proto byla zřízena síť veřejných

výtokových stojanů, kde si lidé mohli vodu natočit zdarma. Stojanů bylo prokazatelně

zřízeno minimálně 33, z toho na Zálabí 11. Jak přibývalo domovních přípojek, byly

stojany postupně rušeny, aby se zvýšil výběr vodného. S rozvodem vody mohlo být

přikročeno mimo jiné ke zřizování splachovacích toalet, nejprve ve veřejných budovách
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jako školách úřadech a podobně, což určitě přispělo ke zlepšení hygienické situace ve

městě. Radovesnický vodovod bohužel brzy zklamal jak po stránce množství dodávané

vody tak její kvality. Již záhy po spuštění Radovesnického vodovodu byly hledány

možnosti jeho zesílení. Místo zesílení Radovesnického vodovodu bylo nakonec

přikročeno ke stavbě zcela nového jímacího zařízení. Ve stráni štítarského údolí bylo

vyvrtáno patnáct studní a v nedalekém údolíčku Šornice bylo položeno drenážní potrubí.

Voda z obou lokalit tekla samospádem do přečerpávací stanice postavené na místě

bývalého štítarského mlýna, odtud byla voda čerpána do stávajícího zásobovacího

vodojemu nad dnešním Kauflandem zvětšeného přístavbou o jednu komoru. Přívod

z Radovesnického vodovodu do zásobovacího vodojemu byl uzavřen. Radovesnický

vodovod tak sloužil svému účelu pouhých šest let. Nový štítarský vodovod stačil krýt

spotřebu města až do poloviny 20. let 20. století. V letech 1926 až 1927 došlo

k rekonstrukci vrtaných studní ve štítarském údolí a v roce 1930 byl uveden do provozu

nový vodovod od Lučební továrny. Za lučební továrnou byly vybudovány dvě vrtané

studně a čerpací stanice, která tlačila vodu do 45 metrů vysokého věžového vodojemu

postaveného podle architektonického návrhu Františka Jandy v lokalitě Na čakanu.

Věžový vodojem je dodnes výraznou architektonickou dominantou kolínského

panoramata. Nový štítarský vodovod tak zásoboval spodní část města a vodovod od

lučební továrny výše položené části. Po druhé světové válce byly v ochranném pásmu za

Lučební továrnou vyhloubeny další studny. O tom, že místa jímacích zařízení byla

vybrána správně, svědčí to, že studny ve Štítarském údolí a za Lučební továrnou zásobují

spolu s dalšími později vybudovanými vodními zdroji Kolín dodnes.
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