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Diplomant ve své práci popisuje vybraný fenomén urbanistické výstavby města Kolína –

městské vodovody. Jedná se o problematiku, která je velmi specifická a nevytváří téma,

jemuž by se věnoval široký okruh historických výzkumů. O to cennější pak může být

výsledné pojetí celé práce, neboť právě distribuce vody měla zásadní význam pro růst města

z urbanistického, obchodního i sociálního hlediska. Výběr tématu diplomové práce proto

pokládám za zcela vhodný.

Diplomant Bc. M. Vašíček práci rozdělil do šesti hlavních kapitol, z nichž jednu

každou zasvětil výstavbě budování konkrétní sítě vodní distribuce a geneze jejího vzniku. Na

práci je sympatický především autorův sumarizující náhled. V něm nebere jednotlivé

výstavby vodovodů izolovaně, ale vhodně na mnoha místech glosuje a propojuje celý prvek

vodohospodářské výstavby v dějinném procesu na sledovaném území. V případě labského

vodovodu sleduje i genezi zásobování vodou v tomto nejstarším vodním zdroji, včetně

původní vodní věže (i její původní datace). Jde o jeden ze dvou nejstarších vodovodních

systémů ve městě, proto pokládám (v průmyslové i užitkové distribuci vody) tento popis za

důležitou vstupní informaci, která v dalších částech textově vhodně graduje. Sleduje i průběhy

každé další výstavby a správně vidí nejen administrativu, ale také konkrétní problémy.

Sleduje i spory a přerušení dodávek vody. Na konci práce má čtenář nutkavý pocit, že

informace k tématu přináší autor ve velmi dobrém přehledu. To původní význam tématu práce

jen podtrhuje.

Pochopitelně jsou v práci i některé prohřešky proti zásadám práce historika. Autor

hodně cituje (což je samozřejmě správné), avšak na mnoha místech nechává prameny

„hovořit“, aniž by k nim zaujal autorský postoj (např. na s. 14 an. tyto citované pasáže tvoří

naprostou většinu textu). Nejde o hrubou chybu, nicméně pro čtenáře tyto části narušují další

text. Na s. 16 bych příkladně uvítal uvedenou genezi žádosti o financování labského vodovou

ve formě tabulky s autorským komentářem. Jinde jsou ovšem tyto pasáže pro text potřebné a

zcela na místě (např. původní popis komponent díla, s. 18).

Práci by prospělo ještě jedno pročtení a kontrola citační normy, ačkoli závažné

„přestupky“ proti citacím ani jejich užití jsem nezaznamenal. Menší slabinou pro celou práci

je omezený zdroj archivních pramenů. Autor využil (a velmi detailně vytěžil) de facto pouze

lokální prameny. V diplomových pracích bych uvítal alespoň některá meziregionální srovnání

a větší rozsah pramenné základny. Na druhou stranu je potřeba říci, že v rámci vymezeného

konceptu autor využil vše, co měl k dispozici. Týká se to i výběru literatury, ke kterému

nemám výhrad (snad jen poznámku: Pokud by chtěl v budoucnu výsledky výzkumu

komparovat, musí diplomat adekvátně literaturu rozšířit o další výzkumy dějin

vodohospodářské výstavby v českých zemích).
1

Veškeré výhrady, které jsem výše vznesl, však v žádném případě nenarušují

dobrý obraz předložené diplomové práce. Analýza pramenů je na potřebné úrovni, text

je správně strukturován a jeho výstavba v práci účinně graduje. Konstatuji, že kolega

Bc. Martin Vašíček prokázal znalost historického řemesla v požadované úrovni, orientaci

v pramenech a potřebnou schopnost jejich interpretace. Téma, které autor vybral

z očividného vlastního zájmu, doporučuji autorovi rozvíjet, a v případě úpravy formální

stránky textu také v případě možnosti na regionální úrovni publikovat.

Doporučuji proto, aby diplomant přistoupil k obhajobě předložené práce. V případě, že

bude adekvátně reagovat (jak předpokládám) na níže položené doplňující otázky,

navrhuji předloženou práci hodnotit známkou .

V Hradci Králové dne 22. 1. 2015

PhDr. Bc. Tomáš Hradecký, Ph.D.

odborný asistent HÚ FF UHK

1
Jakkoli se necítím být odborníkem na literaturu dějin vodní výstavby, napadá mne např. výzkum dr. K. Drnka

z FF UK v Praze s názvem „"Pro potřeby domácí jest voda tvrdá nepříhodná…" Nerealizovaný projekt

těchovického vodovodu na užitkovou vltavskou vodu v 1. pol. 20. století.“ Srovnání by bylo jistě zajímavé.

Otázky k obhajobě DP:

- Mohl by diplomant srovnat vývoj hodnocení kvality pitné vody v celém sledovaném

období? Částečně se těchto problematik dotýká např. na s. 23.

- Jaký druh filtru vody byl zaveden (pokud vůbec) mezi odstraněním nevyhovujícího

pískového filtru (instalován 1915), a před přechodem lázní na tvrdou vodu

z městského vodovodu (labský vodovod)? Nebo došlo k tomuto přechodu ihned po

odstranění nevhodného pískového filtru? (s. 24–25).

- Lze z pramenů vysledovat počet nových přípojek ze všech sledovaných vodovodů?

Uměl by autor, na základě svého výzkumu, říci, v jakém čase ze sledovaného období

došlo k největšímu zavádění nových přípojek? (Autor tuto problematiku dílčím

způsobem sleduje. Srov. s. 46).

- Má autor povědomost o podobných výzkumech výstavby vodovodů v ČR? Kteří

autoři se problematice věnují především /mimo uvedených v literatuře/?